

Pomyślne zniszczenie band na zapleczu frontu

54 nieprzyjacielskie bombowce zestrzelono podczas ataków terrorystycznych. — Podczas ponownych ataków bolszewicy krwawo odparci

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 12 czerwca.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie wschodnim wczoraj na nowo odżyła działalność bojowa. Prócz działalności oddziałów szturmowych na przyczółku mostowym Kubań i na froncie rzeki Mius, doszło na odcinku Orła do walk w przebiegu których po silnym przygotowaniu artyleryjskim atakujący bolszewicy zostali krwawo odparci.

Podczas zwalczania band na obszarze zaplecza na środkowym odcinku frontu oddziały SS i policji w trwających całymi dniami ciężkich walkach, które były szczególnie utrudnione przez bardzo trudne do przebycia leśne i błotniste obszary, oczyściły dalsze okręgi. Mimo zacięte-

go oporu zdobyto 118 umocnionych wsi i leśnych obozów, wysadzono w powietrze 162 bunkry. Prócz licznych zabitych bandy straciły wielkie ilości broni i materiału wojennego.

Włoska załoga Pantellerii wskutek braku wody zmuszona była zaniechać oporu przeciwko nieustannym nieprzyjacielskim atakom z powietrza i z morza.

Wczorajszego popołudnia amerykański zespół samolotów przedarł się na wielkiej wysokości nad obszar wybrzeża północnych Niemiec i zrzucił bomby na miasta Wilhelmshaven i Cuxhaven. Ludność poniosła straty.

Ubiegłej nocy brytyjskie bombowce zaatakowały obszar zachodnich Niemiec, przede wszystkim miasto Düsseldorf. Bomby zrzucone w dzielnicach mieszkalnych spowodowały ciężkie

straty wśród ludności i poważne szkody w budynkach mieszkalnych i gmachach publicznych. Według dotychczas ustalonych danych nieprzyjacieli stracił podczas tych ataków ogółem 54 przeważnie czteromotorowych bombowców.

Włoskie komunikaty wojenne

RZYM, 10. 6. (DNB). Czwartkowy komunikat wojenny włoski brzmi jak następuje:

W dniu wczorajszym odbywały się dalsze ataki powietrzne przeciwnika na Pantellerię. Myśliwce włoskie zestrzeliły nad wyspą 6 samolotów, a niemieckie 5 maszyn nieprzyjacielskich.

Eskaдры kilkumotorowych samolotów obrzuciły niektóre miejscowości w okolicy Catanii bombami. Ataki te pociągnęły za sobą ofiary wśród ludności cywilnej i przyczyniły pewne szkody. Samoloty myśliwskie włoskie zestrzeliły dwa samoloty czteromotorowe i straciły je do morza.

Z maszyn, uczestniczących w lotach w ciągu ostatnich dwóch dni, cztery samoloty włoskie nie wróciły do swych baz.

RZYM, 11. 6. Włoski komunikat wojskowy z piątku ma następujące brzmienie:

Silne oddziały nieprzyjacielskich bombowców i myśliwców atakowały wczoraj i ubiegłej nocy bez przerwy Pantellerię, której załoga mimo ataków z górą 1000 samolotów z dumą odrzuciła nowe wezwanie do poddania się.

Myśliwce 53 i 150 grupy szturmowej podjęły śmiałą walkę z przeważającymi liczbowo silami nieprzyjacielskimi i zestrzeliły w zaciętych walkach powietrznych 12 samolotów. Osiem dalszych maszyn również nad Pantellerię zestrzeliło lotnictwo niemieckie, które następnie koł. Cap Bon zmusiło do walki dwa Curtissy i straciło je do morza.

Koło Cap Blanc (Tunis) zaatakowały włoskie samoloty torpedowe konwój i trafily torpedami parowiec o 3000 TRB. Siedem samolotów włoskich nie powróciło z wyprawy dziennej.

Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski, który usiłował ostrzelać ogniem karabinów maszyno-

wych kilka łodzi strażniczych u wybrzeży Kalabrii.

RZYM 12. 6. (DNB). Główna kwatery sił zbrojnych podaje:

Wyspa Pantelleria musiała zaniechać oporu z powodu dotychczas jeszcze niebywałej siły ataków z powietrza i z morza, a także z powodu wyczerpania się zapasów wody dla ludności cywilnej.

Nieprzyjacieli ponowili i wzmocnili swe powietrzne i morskie ataki na małą załogę wyspy Lampe duza, która odrzuciła żądanie poddania się i stawia bohaterki opór.

Prezydent Turcji o polityce kraju

ANKARA (DNB). We wtorek o godz. 10 przed południem otwarto szósty kongres powszechny tureckiej ludowej partii republikańskiej, odbywający się pod przewodnictwem honorowym prezydenta Turcji, który też zagaił kongres przemówieniem.

Przemówienie to zawierało przegląd partii od czasów ostatniego kongresu z przed 4 lat oraz działalności wielkiego zgromadzenia narodowego za ten okres. Zdaniem prezydenta trzeba utrzymać autorytet rządu Turcji, gdyż tylko wtedy, jak i dawniej, uda się zaoszczędzić krajowi anarchii, gwałtów i potrzeby cenzury. Tylko dzięki autorytetowi zdoła rząd pro-

wadzić odpowiednią politykę wewnętrzną i zagraniczną oraz ponosić trudny, jakich wymaga doba bieżąca i jej warunki.

Zdaniem Inoenu, ważnym jest utrzymanie podstaw bezpieczeństwa narodowego i kredytu, z jakiego korzysta Turcja w tych niebezpiecznych czasach.

Następnie prezydent dosłownie oświadczył, że wszystkie wysiłki i cała uwaga rządu tureckiego są obecnie skierowane na utrzymanie bezpieczeństwa zewnętrznego, obrony kraju, rozwoju produkcji surowców i na walkę w dziedzinie gospodarczej i administracyjnej celem opanowania trudności, z jakimi spotyka się rząd.

Nowy rząd argentyński występuje ostro przeciw komunistom

BUENOS AIRES (DNB). Państwowy urząd prasy ogłosił we czwartek oficjalne powiadomienie, według którego w stolicy i w

provincji Buenos Aires zostali ujęci liczni komunistyczni agitatozy, którzy rozdzielali ulotki i obelżywe odezwy.

Trafiono fabrykę kauczuku

Pożary były widoczne jeszcze z odległości 250 km.

BERLIN (DNB). Silne oddziały niemieckich samolotów bojowych dokonały w nocy na 10 czerwca przy dobrej widzialności ciężkiego ataku na fabrykę „Jarak SK. 1”, zakłady produkujące syntetyczny kauczuk w Jarosławiu, 250 km. na północny wschód od Moskwy.

Ogromna fabryka, zajmująca około 55.000 metrów kwadratów zabudowanej powierzchni — znajduje się na północnym przedmieściu Jarosławia, nad brzegiem Wólgi w pobliżu mostu kolejowego, przez który prowadził linia Moskwa — Wołogda.

Do zakładów „Jarak SK. 1” należały fabryka azbestu, zakłady chemiczne i oddział regeneracyjny, oraz własna elektrownia. Urządze-

nia te zostały zniszczone bombami najcięższego kalibru.

Zdołano stwierdzić wielkie wzbuchy i liczne szerokie pożary. Pożary powiększyły się tak silnie, że załogi odlatujących samolotów mogły je widzieć jeszcze z odległości 250 km.

Jak duże znaczenie przywiązują Sowiety do tej fabryki, widać z silnej obrony, jaką tutaj skoncentrowano. Lotnicy niemieccy widzieli tam wiele reflektorów i balonów zaporowych. Artyleria przeciwlotnicza wszelkich kalibrów i myśliwce nocne usiłowały przez nocne ataki bombowców, lecz napróżno. Z wielkiej liczby biorących udział w ataku samolotów nie powróciły tylko trzy maszyny do swoich baz.

Krótkie wiadomości

TOKIO (DNB). Cesarska kwatera główna zakomunikowała we czwartek, 10 czerwca, że japońska broń powietrzna marynarki zestrzeliła w okresie od 1 marca do 31 maja na Pacyfiku Południowym 249 samolotów nieprzyjacielskich, a 32 ciężko uszkodziła.

SZTOKHOLM (DNB). Jak podaje Reuter, we środę w okolicy Tarify runął czteromotorowy bombowiec Stanów Zjednoczonych.

TOKIO (DNB). Prezydent biura informacyjnego rządu japońskiego Aman utworzył komitet doradczy, składający się z 9 osób i osobiście doświadczenie których będzie oddane do dyspozycji rządu dla dalszego rozwoju jego działalności informacyjnej i propagandowej.

BUENOS AIRES (DNB). Rząd argentyński polecił policji zająć gmach kongresu. Dla uniknięcia przykrych zajść powiadomiono o tym zarządzenia członków parlamentu.

TOKIO (DNB). W armii japońskiej mianowano szefem sztabu

generalnego dla spraw obrony kraju generała porucznika Itadayoshi Sano, dowódcą dywizji w Tokio — generała porucznika Tadamihi Kuribayacha, a dowódcą dywizji Zentsuji mianowano generała porucznika Shizuosa Kagachiego.

RZYM (DNB). Byli oficerowie i żołnierze rozwiązanej wojska irackiego wysadzili na południe od Bagdadu duży most żelazny, który łączy stolicę iracką z miastem portowym Basra.

RZYM (DNB). Włoski hydroplan ratunkowy, który próbował ratować załogi zestrzelonych nad Morzem Śródziemnym samolotów włoskich i nieprzyjacielskich został przez samoloty nieprzyjacielskie napadnięty wskutek czego musiał się opuścić na powierzchnię wody. Zdołał on jednak powrócić do swojej bazy. Jeden z członków załogi został ranny.

TOKIO (DNB). We czwartek po południu demonstrowano wobec cesarza japońskiego na terytorium jego pałacu w Tokio nowoczesną broń i sprzęt wojenny. W liczbie tych przedmiotów znajdowały się przede wszystkim dział przeciwlotnicze oraz przyrządy obserwacyjne, celownicze ułatwiające kierowanie ogniem.

W szponach uzbrojonych kobiet żydowskich

Przeżycia francuskich legionistów w pewnej bandzie sowieckiej

BERLIN. O życiu i stosunkach panujących u sowieckich bandytów może dać pojęcie naoczne sprawozdanie kilku francuskich legionistów, którzy przebywali w rękach bandytów przez dwa miesiące, zanim nie odzyskali wolności dzięki akcji oddziałów niemieckich. Wskutek niespodziewanego napadu bandy na małą grupę w dowództwie francuskiego legionu ochotniczego w końcu ubiegłego roku wzięto do niewoli kilku legionistów, częściowo rannych.

Dzięki przeprowadzonej większej akcji niemieckich oddziałów udało im się uciec w ogólnym zamieszaniu i dotrzeć do swoich linii. W swoich sprawozdaniach podali francuscy legionisi następujące spostrzeżenia:

700 głów licząca banda, która wzięła ich do niewoli, składała się przeważnie z żydów. Wśród nich przeważały żydówki. Po ukazaniu się jeńców, domagały się żydówki natychmiastowego ich rozstrzelania. Tylko dzięki tym okolicznościom, że komisarz tego obozu był akurat nie żydem i zaciekał się stosunkami we Francji, zadowolęła jeńcy swe życia. Z postawio-

nych przez komisarza pytań przekonali się jeńcy, że miał on całkowicie fałszywe pojęcie o stosunkach, jakie panują we Francji. Nie chciał on zupełnie wierzyć temu, że we Francji istnieje obuwie, ubrania, meble, autobusy i t. d. Gdy się dowiedział, jakie są we Francji ceny i wynagrodzenia, nie mógł wyjść ze zdumienia. Jeńcy następnie mogli stwierdzić, że ogólny nastrój w obozie jest nieszczerzy się z Rosjan chętniejby dziś lub jutro odrzuciła broń, ażeby przepuścić oddziały niemieckie. Jedyń- nie strach przed żydami, którzy mają wyrafinowane systemy w pilnowaniu, powstrzymują ich od tego kroku. Do złego ich nastroju przyczynia się także zupełnie niedostateczne zaopatrzenie z Moskwy. Banda trzymana była w bunkrach ziemnych, gdzie było na wet we dnie zupełnie ciemno i jeńców męczono do ciężkich robót. Zmuszeni oni byli całymi dniami piłować i rąbać drewno i cierpieć z powodu silnych chłódów, gdyż odebrano im natychmiast ich ciepłe rzeczy, jak płaszcze, pulowery i t. d. Uniformy zaś ich nosili bandyci w celach zamaskowania swej

przynależności do strony przeciwnej.

Kiedy zbliżyły się niemieckie oddziały, wówczas wzrosło podniecenie i zabroniono wszystkim opuścić oboz. Podminowano własny bunker, jednak podłożona przy tym mina wybuchła zawczasem i rozerwała ma drobne kawałki komisarza i wielu ludzi. Żydzi żądali natychmiastowego rozstrzelania jeńców, gdyż dalszy nadzór nad nimi stawał się niemożliwy. Nie mogli by oni i teraz uniknąć tego losu, gdyby nie nagły gwałtowny ogień ze strony niemieckiej. Celnym ogniem artylerii rozproszył całą kolumnę i jeńcom udało się zbiec i ukryć w lesie. Po dwudniowym błądzeniu się po lesie natrafili oni wreszcie na grupę niemiecką, która ich rozpoznała i dostarczyła do ich dywizji.

Dwóch legionistów wskutek złego odżywiania i ciężkich robót tak osłabło, że obaj oni nie mogli ustać na nogach. Dwaj inni otrzymali od swego generała 10-cie tygodniowy urlop nadzwyczajny, poczem powrócili znowu do swego oddziału.

(G. W. Z.)

Wzorowa postawa bojowa niemieckiego żołnierza

BERLIN (DNB). Ciężkie straty bolszewików w czasie ich stałe zawodzących ataków czołowych na front wschodni przyczółka mostowego nad Kubanią skłoniły nieprzyjaciela w ostatnich tygodniach do licznych prób przekroczenia z północy bagien nad południowym brzegiem Kubani, ażeby przez to dostać się na tyły pozycji pod Krymską ja. Wspomagani dużą ilością ciężkiej broni atakowali bolszewicy kilkakrotnie tamy i przesmyki niemieckich stanowisk zaporowych.

W centrum szczególnie gwałtownego ataku znajdowała się broniona przez grupę bojową Dewersa zaporą. Zdawało się, że opór dziesięciokrotnej przewadze nacierającego nieprzyjaciela ma- le ma widoki powodzenia zwłaszcza, że wiele ciężkiej broni uszkodził poprzedzający ogień artylerii. Mimo to kapitan Dewers postanowił za wszelką cenę stanowisko swoje utrzymać. Kiedy pod naciskiem licznej przewagi obrona rozluźniła się, kapitan mimo ciężkiego ognia wciąż kontratakował bolszewików, zbierał razem rozproszonych i porwał ich ze sobą naprzód. Trzy razy udawało się Sowiетom wdzierać się do linii niemieckich, lecz za każdym razem garstka żołnierzy niemieckich wyrzucała ich z powrotem. W walce wręcz na białą broń sam kapitan położył kilku bolszewików i zatrzymał w swym ręku dowództwo nawet wówczas, gdy został ciężko ranny.

W innym natomiast miejscu udało się silnej grupie nieprzyja-

cielskiej pod osłoną ciemności i przez tereny pokryte trzcina wdrzeć się do pozycji niemieckich. Z górą 100 bolszewików przedarło się już przez linię straż przednich i zajęło ważne skrzyżowanie się tam. Znajdujący się w pobliżu miejsca przełamania się ze swym plutonem strzelców pancernych starszy sierżant Oschs zrozumiał niebezpieczeństwo, grożące całemu odcinkowi. Powziął on szybką decyzję, zebrał kilku rozproszonych grenadierów i żołnierzy z oddziałów karabinów maszynowych, zorganizował z nich małą grupę bojową i mimo przewagi przeciwnika rzucił się do kontrataku. W trzygodzinnej walce z bliska zostali bolszewicy pokonani a wysunięte najbardziej naprzód punkty oporu

zdobyte z powrotem. Wskutek skutecznej obrony stanowiska na grobli nie mogły być rzucone do walki przygotowane już dalsze oddziały nieprzyjacielskie, które w sile około 1000 żołnierzy miały po udanym przełamaniu frontu udać się za oddziałem szturmowym i zniszczyć linie niemieckie na szerokim froncie. Po przybyciu własnych rezerw oczyszczono również i w tym miejscu całkowicie pozycję. Obydwaj żołnierze, zarówno kapitan Dewers, jak i starszy sierżant Oschs, którzy swoją wzorową postawą przeszkodzili w przełamaniu i okrążeniu ważnych stanowisk, zostali przez Wodza Niemiec odznaczeni Krzyżem Rycerskim.

Gayda o znaczeniu przystąpienia Włoch do wojny

Zasadnicze rozważania z okazji zakończenia trzeciego roku wojny, prowadzonej przez Włochy

RZYM. (DNB). Z okazji zakończenia trzeciego roku wojny, prowadzonej przez Włochy, przedstawia Gayda w obszernym zasadniczym artykule politycznym i militarne znaczenie oraz doniosłość włoskiego wkładu wojennego w ramach całości działań wojennych Osi i omawia przy tym dokładnie powody, które skłoniły Włochy do przystąpienia do wojny. Między innymi Gayda pisze, co następuje.

1. Włochy nie chciały wojny. Dowodzi tego uprawiana od 20 lat polityka europejskiego porozumienia i współpracy, dowodzą liczne próby Włoch dojścia do trwałego uregulowania stosunków z Francją, Jugosławią i Grecją, dowodzą stale wysiłki do osiągnięcia politycznej współpracy i ogólnego rozbrojenia w Genewie, dowodzą próby Włoch zawarcia w r. 1937 i 1938 umowy z Anglią, jak również w ostatniej chwili w sierpniu i we wrześniu 1939 r. podjęta interwencja, zmierzająca do zlokalizowania konfliktu polskiego na podstawie

współpracy wielkich mocarstw i wspólnego zbadania wszystkich otwartych jeszcze zagadnień europejskich.

2. Przystąpienie Włoch do wojny stało się nieuniknione, gdy wszystkie wysiłki załatwienia spraw spornych i propozycje porozumienia, wysunięte przez Włochy, zostały odrzucone. Włochy znajdowały się wówczas między dwoma gigantycznymi blokami walczących wojsk, walka z konieczności musiała pewnego dnia rozszerzyć się także na terytorium włoskie. Anglia rozpoczęła wtedy natchnęła totalną blokadę morską Włoch, które w ten sposób odcięte zostały od zamorskich dostaw węgla i surowców. Jedynie Niemcy pomogły wówczas Włochom i dostarczyły im bez stawiania jakichkolwiek warunków surowców i węgla. Anglia nie poniechała nigdy planu zemsty za Abisynię, w czasie ostatnich lat pokojowych Anglia czyniła w Af-

ryce wszelkie przygotowania politycznej i militarnej natury, by zemścić się za Abisynię.

3. W obecnej drugiej wojnie światowej walczą Włochy po stronie swego bohaterskiego potężnego sprzymierzeńca niemieckiego w obronie celów europejskich i narodowo-włoskich. Dziejsza druga wojna światowa jest tylko logicznym dalszym ciągiem narodowo-włoskiego powstania z r. 1848 i dalszym ciągiem pierwszej wojny światowej z r. 1915 dlatego też jest równocześnie wojną europejską i wojną narodowo-włoską.

Cele Włoch, podobnie jak w przeszłości, są stale te same: całkowita polityczna restytucja na rodzie włoskiego na wszystkich

włoskich terytoriach, zabezpieczenie wschodniej i zachodniej flanki Morza Śródziemnego, wolność mórz, zapewnienie obszarów kolonialnych dla umieszczenia tam stale wzrastających nadwyżek ludności, zapewnienie koniecznych surowców i mocarstwowe stanowisko, odpowiadające innym wielkim mocarstwom.

Włochy stoją dzisiaj u końca trzeciego roku wojny mocno i zdecydowanie, stanowią wielki południowy bastion twierdzy europejskiej, walczą zdecydowanie i przy pełnym użyciu wszystkich sił i są dalsi aniżeli kiedykolwiek dawniej od myśli o bezwzględnej kapitulacji, której spodziewał się od Włoch nieprzyjaciel i która nigdy nie nastąpi.

Wasilewska dziękuje bolszewikom na «Kongresie Polski sowieckiej»

SZTOKHOLM (DNB). Według komunikatu „Tassa” odbył się w Moskwie pierwszy kongres tak zwanego „Związku polskich patriotów”, która to kilka polska opiera się na żołdzie z Kremla. Oslawiona Wanda Wasilewska, która oczekuje na stanowisko premiera w posłusznym bolszewikom „rządzie” przedstawiła, jak podaje się dalej w komunikacie, połączenie Polaków od września 1939 r. Wasilewska zakończyła swoje sprawozdanie „podziękowaniem Związkowi Socjalistycznemu za daną Polakom dużą pomoc” tak kończy się komunikat „Tassa”.

Na czym polega ta „duża pomoc” bolszewików, dana Polakom, tego Wasilewska nie podała. Czy ona przez to rozumie zamordowanie polskiego korpusu oficerskiego w lesie katyńskim? Może rozu- mie przez to wywiezienie setek tysięcy Polaków, którzy nigdy nie

wręca i o których general Sikorski i większa część Polaków przypuszcza, że zostali oni wygłodzeni, wyniszczeni i na wzór Katynia „zlikwidowani”.

W każdym bądź razie Wasilewska swoim „podziękowaniem” Zw. Socjalistycznemu potwierdziła, jakiej ideologii jest dzieckiem i skąd czerpie swe pobory, dla których chce ona zorganizować bolszewicką Polskę.

TOKIO (DNB). Jak powiadomił rzecznik japoński, Japonia uznała nowy rząd argentyński.

SZTOKHOLM (DNB). Według wiadomości z ministerstwa marynarki USA w początkach marca na Oceanie Indyjskim został storpedowany statek handlowy USA przez nieprzyjacielską łódź podwodną. Statek następnie rozlał się na dwie połowy i zatonął.

„Koniec z parobkowaniem u żydów”

Radość i wdzięczność na Ukrainie z powodu deklaracji rządu Rzeszy

RZYM. Pod tytułem „Wielki- duszny akt rządu niemieckiego: ziemia znowu własnością włościan” pisze prasa ukraińska w związku z zapowiedzianym przez rząd Rzeszy Niemieckiej wprowadzeniem z powrotem własności włościańskiej, między innymi co następuje:

„Po 25 latach ujarznienia przez bolszewizm i oderwania gwałtem od Europy, kraj ten znowu stał się częścią składową Europy, do której też należy pod względem gospodarczym i kulturalnym. Celem zniszczenia stanu włościańskiego zastosowali bolszewicy specyficznie żydowski środek: kolektywizację. Ona to przemieniła najbogatszy rolniczy kraj w Europie w najbiedniejszy. Odebrano wieśniakom ziemię, ziemię ich pra- ojców. Przez to stali się oni głodującymi proletariuszami, którzy w zwierzęcy sposób pracować musieli dla urzeczywistnienia żydow-

ska-bolszewickich planów zniszczenia. Kwitnące i najbogatsze wieś przemieniły się w miejsca biedy i nędzy. Kraj największej produkcji rolniczej w Europie stał się terenem, gdzie głód nigdy się nie kończył.

Po wyswobodzeniu ziemi ukraińskiej od bolszewików administracja niemiecka wydała natychmiast wszelkie zarządzenia, zmierzające do usunięcia żydowsko-moskiewskiej spuścizny, do wyleczenia straszliwych ran, zadanych krajowi i do przyłączenia Ukrainy do Europy.

Niemiecka administracja cywilna odniosła wielkie sukcesy przy wprowadzaniu w życie nowego za- powiedzianego w lutym 1942 ustroju rolnego. W pierwszym roku prze- mieniono 20000 wspólnych gospodarstw w spółki rolnicze, — stanowiące formę przejściową od kolchozów do indywidualnej gospodar- ki rolnej. 300000 włościan

ukraińskich, — co stanowi 10 procent ludności wiejskiej — otrzymało przydział ziemi. W ciągu obecnego roku ma otrzymać przydział ziemi dalszych 20 procent włościan.

Już podczas zapowiedzi nowego ustroju agrarnego oznajmił minister Rzeszy dla zajętych obszarów, że ziemia stanie się znowu własnością włościan.

Niemcy dotrzymują swej obietnicy. Potwierdza to deklaracja rządu Rzeszy Niemieckiej z 3 czerwca 1943 r. Dzięki bohaterskim czynom żołnierzy niemieckich, którzy wypędzili bolszewików z Ukrainy, i dzięki administracji niemieckiej będzie mógł wieśniak ukraiński stać się znowu prawowitym posiadaczem i właścicielem gruntu i ziemi swoich przodków. Może on znowu pracować dla siebie samego i dla swojej rodziny, dla Ukrainy, a przez to i dla Europy. Nie jest on już parobkiem pańszczyźnia-

nym u żydów. Ten akt rządu Rzeszy Niemieckiej wypisany zostanie złotymi literami w historii Ukrainy.

Sposób, w jaki administracja niemiecka zwraca wieśniakowi ukraińskiemu jego prawo własności do ziemi, jest rozumny i celowy: kto uprawia ziemię, ten jest jej posiadaczem. Ponadto otrzymują ziemię wszyscy ci, którzy mają do niej prawo, ukraińscy robotnicy w Rzeszy, należący do armii niemieckiej, ba nawet jeńcy wojenni i ewakuowani oraz ci, którzy jeszcze dzisiaj zmuszani są przez swoich oprawców do walki w szeregach armii sowieckiej lub gwałtem zostali przez bolszewików wywiezieni.

Da wspaniała nagroda stanowi dla Ukraińców podjęte a zarazem święty obowiązek do jeszcze większych wysiłków pracy aż do ostatecznego zniszczenia bolszewizmu.

Rozkład komunistyczny wśród marynarzy angielskich

GENEWA (DNB). Idee komunistyczne coraz bardziej przysiadają do marynarzy angielskich, jak stwierdza to tygodnik angielski „New Leader”. Warunki życia w czasie wojennym, niebezpieczna praca i inne ujemne okoliczności, trwające latami, wpłynęły na rozwój zaniepokojenia i podatności wpływem komunistycznym wśród marynarzy. Tak np. w Bifht (Northumberland) powstała organizacja, wysuwająca radykalne śądania i zdecydowana za wszelką cenę do ich wywalczenia.

Zdaniem „News Leader” marynarze angielscy zbyt długo zmu-

szeni byli do zależności od dyktanda właścicieli statków i bożków Związków Zawodowych. Tak że obecnie oni nie stopniowo, ale gwałtownie buntują się przeciw tej zależności, wiedząc, że są bardzo potrzebni. Gdy w okresie przedwojennym źle stały sprawy z angielskim handlem transoceanicznym, to wówczas uważano marynarzy za „grań niepotrzebny”. Lecz właściciele statków zagarnęli miliony zapomóg państwowych, nie potrzebując wykazywać się świadectwem niedostatku, jaki musi przedstawiać każdy marynarz bezrobotny.

Zydowscy komisarze szykanują „kolchoźników” poza frontem sowieckim

BERLIN (DNB). Żołnierze 841 palka strzelców sowieckich stwierdzają jednomyślnie, że wiosną tego roku poza miejscami potyczek jak również na całym obszarze zaplecza naznaczono żydów, jako komisarzy rolnych, którym przydzielono, w celu rozjątrzenia ludności cywilnej i żołnierzy, wyższe racje żywnościowe. Przytym mieli oni za zadanie przy pomocy, tak zwanej organizacji kolektywnej pracy wyekscakować z „kolchoźników” coraz to

większe daniny w zbożu i innych produktach rolnych. Wielką ilość dostarczonych produktów ponadto zdefraudowano i sprzedawano po cenach lichwiarskich.

Ponieważ, jak wiadomo, żydzi udają się niechętnie na obszary wojenne, wprost wzbranił oni uprawiania ziemi na przestrzeni 30 km. od głównej linii bojowej. Ten środek spowodował głód w odpowiednich gminach wiejskich.

Opinia Londynu o sytuacji Chin Czungkińskich

SZTOKHOLM (DNB). Londyński dziennik „Financial News” omawia trudną sytuację Chin Czungkińskich przedewszystkiem w dziedzinie finansowej. Dziennik ten pisze, że kraj, prowadzący od 6-ciu lat wojnę utracił skutkiem zajęcia jego portów swe najważniejsze źródła dochodów, a mianowicie wpływy z cel. Z drugiej zaś strony wydatki dosięgły ogromnych rozmiarów. Skutkiem tego

jest bardzo trudno przeprowadzić ścisły nadzór nad cenami. Następnie dziennik ten wskazuje na okoliczność, że Japonia zajęła najżywniejsze obszary kraju i że Chiny Czungkińskie są zmuszone do nowego organizowania swego przemysłu wewnątrz kraju. Wreszcie dziennik bardzo pesymistycznie patruje się na możliwość Czungkingu stawiania dłużej skutecznego oporu wobec Japonii.

Handel ludźmi w puszczech Brazylii

GENEWA. (DNB). Skutkiem utracenia źródeł kauczuku na Pacyfiku Zachodnim, Ameryka Północna znajduje się w przykrej sytuacji, szczególnie silnie dającej się odczuwać w tym kraju, tak bardzo zależnym od komunikacji samochodowej. To też Ameryka Północna stara się wszelkimi sposobami zwiększyć produkcję gumy surowej w Ameryce Południowej i posługuje się przytym osławioną metodą wyzysku ze strony plutokracji żydowskiej, jak to jest znane ze sposobów zdobywania kauczuku brazylijskiego.

Pracujący dla wzbogacających się na wojnie plutokratów Ameryki Północnej robotnicy brazylijscy muszą narażać swe życie i zdrowie w opianowanych malari- iasach dziczyzny dorzecza Amazonki, a to dlatego, że kilku z wpływowych polityków Brazylii dało się przekupić dolarami imperialistów z Wallstreet.

Jak dalece wyzyskiwani są Brazylijczycy ze strony dorobkiewiczów wojennych Waszyngtonu, mówi o tym sprawozdanie pewnego organu filadelfijskiego, pisanego według wskazówek po ważnego rzeczoznawcy, a mianowicie z oświadczeń Johna C. Mc Clintocka, jednego z dyrektorów fundacji Rockefellera dla współpracy międzyamerykańskiej. Specjalista ten dopiero co powrócił z 5-ciotygodniowej podróży po obszarze Amazonki, zwiedzając tam 20.000 km. kw. dżungli. Zdaniem jego, istnieje wielka trudność zdobycia robotników dla

eksploatawania drzew gumowych, gdyż trzeba je sprowadzać ze stanu brazylijskiego Coara. W miejscowości tej długotrwała susza spowodowała przymieranie głodem nieszczęśliwych jej mieszkańców i gdy przybywają oni do ujścia rzeki Amazonki, to trzeba ich wpiereg odżywić i pielęgnować, zanim nabiorą oni dość siły, aby móc płynąć statkiem do dżungli, gdzie są plantacje drzew gumowych. Magnat go-

spodarczy brazylijski de Barrez zawarł z rządem umowę, że dostarczy on 50.000 robotników po cenie 100 dolarów za głowę aż do miejsca pracy, lecz nie potrafił on wykonać tej umowy. Jak twierdzi Mc. Clintock, przybyło tam zaledwie kilkuset ludzi. Zapytany o widoki powodzenia projektów eksploatacji gumy brazylijskiej oświadczył Amerykanin, że dotychczasowe obliczenia są bardzo przesadzono-

ne. Cały projekt można tylko uważać za prowizoryczne załatwienie sprawy. Dorzecze Amazonki nigdy nie stanie się wystarczającym źródłem surowego kauczuku, gdyż cały ten obszar od Manaus aż do morza jest zatopiony podczas większej części roku, a ląd stały jest tak dziką miejscowością, że Brazylijczycy mogą wstąpić do niego tylko z bronią palną dla ochrony od napadów Indian.

Cały projekt można tylko uważać za prowizoryczne załatwienie sprawy. Dorzecze Amazonki nigdy nie stanie się wystarczającym źródłem surowego kauczuku, gdyż cały ten obszar od Manaus aż do morza jest zatopiony podczas większej części roku, a ląd stały jest tak dziką miejscowością, że Brazylijczycy mogą wstąpić do niego tylko z bronią palną dla ochrony od napadów Indian.

Dzielne kompanie strzeleckie

BERLIN (DNB). W czasie zakończonych 5 czerwca walk o przesu- nięcie niemieckiej głównej linii bojowej na południowy zachód od miasta Wieliz wdarła się pewna niemiecka kompania strzelecka głęboko w stanowiska nieprzyjacielskie i stawiała tam opór. Bolszewicy starali się odzyskać z powrotem swoje okopy i dlatego kontynuowali swoje ataki rzucając do walki przeważające siły. Chociaż w końcu udało się im przejściowo otoczyć kompanię, strzelcy trwali niezłomnie na stanowiskach. Sytuacja się stała się krytyczna, gdy wystrzelono ostatnie naboje, a nowe amunicji nie można było do- wieźć. Mimo to dowódca kompanii postanowił walczyć dalej na białą broń. Ażby nieprzyjacieli wadażać jak najdotkliwszą cios, polecił on z nastaniem ciemności opuścić okopy i położyć się ze swymi strzelcami na czatach e kilka metrów za okopami. Wkrótce pe-

tem posunęli się bolszewicy na- przód i zajęli pozornie opuszczone okopy. Nieprzyjaciel nie ustawił jeszcze swojej broni, gdy strzelcy zaatakowali energicznie łopatami i kolbami karabinów i zniszczyli bolszewików, którzy wdarli się do okopów. W walce tej nie padł ani jeden strzał, tak że udało się jeszcze dwa inne oddziały szturmowe przeciwnika w ten sam sposób oszukać i zniszczyć.

Nie mniej mężnie spisała się Inna kompania strzelców w tych dniach koło Krymskaja. Miała ona zadanie podczas ataku na ważne wzgórze pozostać najpierw w rezerwie, a następnie po zdobyciu wznie- sień posunąć się za atakującym ba- talionem i przygotować zdobyte stanowiska do obrony. Zachodziło jednak niebezpieczeństwo, że atak utłnie w silnym ogniu zaporowym przeciwnika. Wówczas ruszył do szturmowania dowódca kompanii ze swymi strzelcami górskimi, pociągając

za sobą części innych kompanii i wdarł się ze swoimi żołnierzami do stanowisk nieprzyjacielskich. Całość stanowisk nieprzyjacielskich dostała się w ręce niemieckie. Zaledwie kompania zdolała przygotować się do obrony, gdy Sowieci ze swej strony przystąpi- li z 16 czołgami i silnymi oddziałami piechoty do kontrataku.

Strzelcy nie zważali jednak na przewagę przeciwnika, lecz ruszyli ze zdobytymi karabinami przeciw czołgowym i ładunkami wybuchowymi na czołgi. W walce z bliska wysadzili oni w powietrze trzy czołgi a resztę wraz z sowieckimi strzelcami zmusili do odwrotu. W walce z tą jedną niemiecką kompanią strzelców górskich stracili bolszewicy ponad 200 zabitych, 102 jeńców jedno działo przeciwpan- cerne oraz 20 karabinów maszynowych i miotaczy granatów.

Nowy typ helmu stalowego w Anglii wzorowany na niemieckim

GENEWA. (DNB). Jak podaje „Exchange”, część armii angielskiej wkrótce będzie zaopatrzona w nowy typ helmu stalowego. Otrzymają go przede wszystkim oddziały szturmowe i piechota pancerna. Ten nowy rodzaj helmu ma dawać lepszą ochronę karku. Powiadają, że przypomina on helmy wojsk północnoamerykańskich.

Dotychczas Anglicy używali od czasu wojny światowej plastik helmów stalowych, kształtu głębokiego talerza, nadających żołnierzom angielskim typowy wygląd. Przed dwoma laty zaczęli oni wprowadzać nowy fason helmów. Wówczas z naciśnięciem zaznaczono, że wzorem dla nich jest hełm niemiecki.

Bitwa o produkcję w rejonie Wisły

KRAKÓW. Po raz czwarty wystają na polach Generalnej Gubernii zboża, które mają wielkie znaczenie dla gospodarki żywnościowej Europy. Przez intensywną pracę udało się spotęgować w rejonie Wisły wydajność na polu agrarnym w takim stopniu, jaki poprzednio uważano za niemożliwy. Przerastające metody uprawy roli strata gruntów wskutek niedostatecznej ich wykorzystania, nieregulowana gospodarka wodna, opanowany w 90 procentach przez tydowskich spekulantów handel produktami rolnymi, ustąpiły miejsca planowej organizacji, która pracuje według stałych, wypróbowanych zasad. Gdy nawet laik gdzieś przez kraj, dostrzeżąc, że pola wszędzie są należycie uprawione, że szerokie miedze, na które traciło się wiele cennej ziemi, znikły, że na polach wyrastają zielone silnie rozwinięte zasiewy. Widzi się też dobre trzody bydła, pasące się na soczystych łąkach, a widok tak zwanych „zajmujących się botaniką” krów, które spacerowały po rowach przydrożnych, trzymane przez dwóch chłopaków na postronkach, należy do przeszłości. Albowiem z siłą roboczą obchodzi się tutaj obecnie tak samo oszczędnie jak z ziemią i jej plodami.

Hasło bitwy produkcyjnej na rok 1943 dla rolnictwa w Gen. Gubernii brzmi: jak największa wydajność. Warunki do tego stwarza ją liczne środki zaradcze z których szczególne znaczenie posiada intensywna uprawa, stosowanie w dużej ilości nawozów sztucznych, a przede wszystkim wypróbowane nasiona.

Kiedy w r. 1940 było tylko 5000 ha zajętych pod uprawę szlachetnych nasion, to obecnie celowi temu służy 127.000 ha. Lecz nie tylko wielkie przedsiębiorstwa zostały zreorganizowane i podniesione na wyższy stopień produkcji, ale właśnie także i małe i najmniej ze gospodarstwa, liczbowo przeważające, gospodarują dzisiaj według innych zasad. Jak to jest ważne, wynika z tego, że na 2153000 gospodarstw wiejskich w Generalnej

BUENOS AIRES (DNB). Podczas wyładowania z argentyńskiego transportowca „Rio Sarado” w porcie Buenos Aires ładunku siarki wydarzyła się silna eksplozja. Wskutek czego powstał pożar, który szybko opłamał ładunek. Prace przy gaszeniu były z powodu silnego dymu niezwykle utrudnione. Według dotychczasowych wiadomości wybuch spowodował dwie ofiary śmiertelne. Uratowano 16 rannych.

Ostrzeżenie

KOWNO (ON). Na podstawie informacji udzielonych osobiście komisarzowi policji, dokonano rewizji domowej na ulicy Juozas Dąwiciusa w Kownie. Znajdziono przemycający towar, samogon i inne rzeczy. Zamieszany w tę sprawę Juozas Markulevičius oparł się na zarządzeniu policji, chciał zbiec i starał ukryć się przed aresztowaniem. Ponieważ na kilkakrotne wzywania i strzał ostrzegawczy nie zatrzymał się, został on następnymi strzałami śmiertelnie ranny.

Ze sfer miarodajnych dowiadujemy się w związku z tym: Zarządzenia policji zasadniczo dotyczą wyłącznie osób, nie posiadających dowodów osobistych, lub sprawujących zajęcia nielegalnie jak handel potajemny, albo inne wykroczenia. Każdy posiadający dowody osobiste lub zaświadczenie pracy, nie ma się czego obawiać. Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że podczas kontroli należy słuchać kłopotliwej policji. Każdy kto sądzi, że może operować się tym żądaniem albo nawet uchronić się od aresztowania za pomocą ucieczki, ten poniesie skutki lekkomyślnego postępowania.

Gubernii łącznie z Galicją przypada na gospodarstwa poniżej 5 ha 1600000 przedsiębiorstw, a zatem ponad 75 procent. Obliczono że około 15 milionów ludzi w Generalnej Gubernii żyje z rolnictwa. Ponad 10 milionów przebywa na zagrodach poniżej 5 ha. Wyżywienie tych ludzi z ziemi, na której gospodarują, a równocześnie dostarczanie przez nich towarów na rynek dla wyżywienia miast stanowi najwazniejsze zadanie.

Przeprowadzona aż do najodleglejszych wsi kampania wywiadów czy miała dobry skutek. W miarę możliwości zorganizowane w każdej poszczególniej gminie gospodarstwo wzorowe. Tą drogą w latach ubiegłych wieśniak wiele się nauczył. Przy wprowadzaniu nowych racjonalnych metod gospodarczych administracji pomagało 1600 miejscowych agronomów gminnych i powiatowych oraz 20.000 agronomów wiejskich, których zadaniem było wykonanie w praktyce wydatnych zarządzeń.

Jako rzecz bardzo ważna, okazało się też szkolenie kobiet wiejskich. Wprowadzone w Generalnej Gubernii organizacje gospodarskie domowego osiagnęły już pod tym względem bardzo dobre wyniki. W tym miejscu wymienić należy wzorowe szkolnictwo zawodowe, które rozbudowane zostało w wielkich rozmiarach i obejmuje całą młodzież zwolnioną ze szkół w równinnym kraju.

W hodowli zwierząt obowiązują zasadą: najwyższa trwała wydajność oparta o bazę wyżywienia własnego gospodarstwa. Zastosowane doświadczenia niemieckiej hodowli zwierząt. Ponieważ pod względem komunikacji technicznej słabo rozwinięty, wschód sytuacji jest w dużej mierze na siłę pociągowa końska, zostały przy aktywnej współpracy wojska szybko odbudowane stadniny, które ucierpiały wskutek wojny. Należy wymienić główne stadniny w Janowie Podlaskim, Kozienicach i w Gumniskach. Wydane w r. 1940 rozporządzenie o hodowli zwierząt stworzyło ramy całej hodowli wielkich zwierząt w Generalnej Gubernii. Równocześnie zorganizowano na nowo oddziały związku hodowców trzód, przeznaczono znaczne sumy państwowe na pomoc

50-ty koncert podczas przerw w pracy

RYGA (ON). W tych dniach w hali warsztatowej wielkiej fabryki włókienniczej w Rydze odbył się 50-ty koncert podczas przerw w pracy. Uroczystość tę zaszczęciła obecność Generalkommissara, Staatsrat'a Dr. Drechslera i Dyrektora generalnego do spraw wewnętrznych, generała Dankersa. Należy podkreślić serdeczną wdzięczność robotników za urządzenie tych koncertów.

Kara śmierci na niepoprawnych złodziei

MARIENBURG, LIFLANDIA (ON). Sąd Okręgowy w Rydze rozpatrywał na sesji w Marienburgu sprawę karą przeciw kilku cyganom, oskarżonym za niepoprawne złodziejstwo. Cygan Juliusz Gottfried Kleins, korzystając z ciemności, skradł sanie z placu przed dworcem kolejowym w Marienburgu, należące do armii niemieckiej. Ponieważ oskarżony już wielokrotnie był karany ciężkim

Odnaleziono 3 mogiły ofiar terroru bolszewickiego

WEISSENSTEIN (ON). W gminie Särefer (pow. Järwen) w Estonii mieszkańcy miejscowi znaleźli w lesie mogiły 3 ofiar terroru bolszewickiego. Trupy były pokryte tylko cienką warstwą ziemi, skut-

w kupnie trzody i na premie, zorganizowano w gminach stacje stadników baranów i kozłów oraz stworzono uznane przez państwo stacje hodowlane.

Wielką uwagę zwrócono na rozwój hodowli małych zwierząt. I tak np. liczbę gospodarstw hodowli drobiu podwyższono z około 30 z wylegiem około 12.000 jaj na 130 z wylegiem 100.000 jaj.

W końcu wspomnieć jeszcze należy o silnym rozwoju uprawy jarmużu. W ostatnim roku wzrosła powierzchnia uprawna w starej Generalnej Gubernii z 30.000 ha na 40.000 ha, w Galicji zaś w pierwszym roku po wypędzeniu bolszewików uprawiano warzywa już na 20.000 ha. W ten sposób przyczyniono się w wydatny sposób do gospodarki wyżywienia, ułatwiając przetrzymanie do nadchodzących zbiorów.

Max Bergemann
(„Deutsche Allgemeine Zeitung“)

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzać je!

Obwieszczenie

KURS. JEZYKA NIEMIECKIEGO W MICHALISZKACH.

1 czerwca 1943 r. rozpoczynają się kursy języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych w Michaliszkach.

Zgłoszenia przyjmuje także kierownik szkoły codziennie od 7 do 17.

Obwieszczenie

KURSY JEZYKA NIEMIECKIEGO W ŚWIRZE.

1 czerwca 1943 r. rozpoczynają się kursy języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych w Świrze.

Zgłoszenia są przyjmowane tamże w biurze delegata powiatowego Zw. Zaw. codziennie od 7 do 17.

Wielka zdobycz urzędu kontroli cen w Wilnie

WILNO (ON). Znaczący sukces odniósł urząd nadzoru cen w Wilnie. Na skutek doniesienia dokonano rewizji w mieszkaniu niejakiego R. Kłosińskiego i znaleziono przytym wielką ilość skóry i obuwia. Przy rewizji obecna była tylko żona i córka Kłosińskiego, które usiłowały powstrzymać rewizję, ofiarując łapówkę. W tym czasie wrócił Kłosiński i rozścieczone odkryciem towaru, czynnie zaatakował trzech urzędników policyjnych litewskich. Zmienacka chwycił on leżącą w pobliżu napełnioną teczkę, wyrzucił ją przez okno na podwórko a

Wiadomości z dnia

NIEDZIELA
13
Czerwiec
Zielone Świątki
Wschód słońca 3.42
Zachód słońca 20.57

DZIŚ ZACIEMIAMY OKNA OD GODZ. 21.35 DO GODZ. 3.00

— **DYZURY NIEDZIELNE W APTEKACH.** W tygodniu od 14 do 21 czerwca mają następujące apteki dyżury nocne i niedzielne:

Apteka Nr. 2, Gediminostr. 27 (tel. 1381), apteka Nr. 11 Algirdastr. 30 (tel. 1883), apteka Nr. 14 Vytautostr. 22 (tel. 1698), apteka Nr. 18 Am Flus 20 (tel. 1673), apteka Nr. 16, Kalvarienstr. 31 (tel. 466), apteka Nr. 19, Grossestr. 53 (tel. 1658), apteka Nr. 336 Freiwilligen str. 10 (tel. 468).

ZAWIADOMIENIE URZĘDU METRYCZNEGO MIASTA WILNA.

Dotyczy rozwodów i faktycznych związków małżeńskich. Czwarty numer „Wiadomości władz samorządu litewskiego” przynosi zarządzenie o rozwodach i faktycznych związkach małżeńskich. Podajemy tutaj najważniejsze i terminowe paragrafy. § 32 postanawia, że wszelkie sprawy dotyczące rozwodów i unieważnień małżeństw, oraz stwierdzenia faktyczności związku małżeńskiego (sprawy małżeńskie) mają być rozstrzygane tylko przez ten sąd

okręgowy, na terenie którego zamieszkuje mąż, albo gdzie zamieszkuje żona. § 34 brzmi: Tak zwane małżeństwa faktyczne są prawnie ważne wówczas, gdy były zawarte do dnia 1 lipca 1941 r., i jeśli są wypełnione warunkami paragrafów 35—40. § 35 orzeka, że małżeństwo faktyczne jest ważne, jeśli zostało zatwierdzone sądownie przed ogłoszeniem niniejszego rozporządzenia i musi być wpisane do rejestru małżeństw. Natomiast jeśli do tego czasu sąd nie zatwierdził tego małżeństwa, jest ono nieważne i nie może być wpisane do rejestru. § 36. Żyjący w związku małżeńskim mogą do dnia 30 czerwca prosić sąd grodzki o wpisanie związku do rejestru małżeńskiego. § 39 dotyczy dzieci urodzonych w następstwie faktycznego związku małżeńskiego. Dzieci te mogą samodzielnie w sądzie okręgowym podnieść sprawę ważności, względnie unieważnienia małżeństwa. Sprawy te należy wnieść do prokuratury najpóźniej w ciągu dwóch miesięcy do dnia ogłoszenia niniejszego zarządzenia. § 41 orzeka, że związek małżeński pomiędzy żywym i nieżywym może być na prośbę tego ostatniego unieważniony. Duchowni muszą zawiadomić odośny urząd metryczki cywilnej o wszystkich zawartych u nich związkach małżeńskich po dniu 15 sierpnia 1940 roku, aż do

dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia. Urząd stanu cywilnego wpisze je do rejestru małżeńskiego § 42. Sprawy małżeńskie jeszcze nie zakończone, na prośbę jednej ze stron mogą być przekazane właściwemu sądowi okręgowemu. Termin procesu sąd ustala ponownie. Podania mogą być składane do dnia 30 czerwca. (f)

— **O NOWE SPISY LOKATORÓW.** Niemal we wszystkich domach wileńskich (szczególnie znacjonalizowanych) wciąż jeszcze wiszą w bramach i klatkach schodowych stare spisy lokatorów. W niektórych domach spisy pełne są imion takich jak Szmulka, Małka czy Siora, zupełnie, jak gdyby to było w ghecie.

W innych wogóle nie ma żadnych spisów. Przeważnie spisy pochodzą z czasów przedwojennych i nie uwzględniają nowych lokatorów. Byłoby bardzo pożądanym w interesie dużej ilości mieszkańców, aby zarówno Towarzystwo Nieruchomości, jak i właściciele domów prywatnych postarali się o nowe tablice ze spisami swoich lokatorów. (f)

— **PIERWSZE POZIOMKI.** W tych dniach pojawiły się w Wilnie pierwsze poziomki. Sprzedają je przeważnie dzieci, zbierające je w podmiejskich lasach. (f)

OFIARY

Od polskich pracowników Telegraphenbaubezirku Wilno „Urząd budowy Telegr. i Telefonów” dla polskich biednych dzieci na Zielone Świąta 100 RM.

Na Święta Zielonych świąt, dla ociemniałego inwalidy Komara pracownicy kol. st. N. Wilejka składają 214 RM 80 ł.

SPORT

V. F. B. Królewicz — Reprezentacja garnizonu

Dzisiaj, dnia 13, o godzinie 15 (3pp.) na stadionie Piromont odbędzie się ciekawe spotkanie piłkarskie pomiędzy mistrzem Prus Wschodnich, a Reprezentacją Wileńskiego Garnizonu, która ostatnio silnie trenowała. (K)

SZACHY

W turnieju kwalifikacyjnym o wejście do Wileńskiej Klasy A., który się odbył pomiędzy 16.5 a 4.6 pierwsze miejsce zdobył p. Łuczynowicz Waclaw 5 i pół punkta na 6 możliwych z „Glucnisu” (N. Wilejka), drugim był p. Masulius II, z Dyrekcji Mieszkańcowskiej, 5 punktów, trzecim p. Mičas z Uniwersytetu, 3 i pół punkta. (f)

Od Wydawnictwa.

Celem uniknięcia reklamacji i przerwy w otrzymywaniu gazet prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o wpłacanie prenumeraty na m-c następny do dnia 25-go każdego miesiąca.

Wpłaty otrzymane po 25 będziemy zaliczać na dalsze okresy.

Jednocześnie prosimy o dokładne i czytelne podawanie adresów.

Przegląd filmowy

Wobec wielkiego powodzenia będzie kino „Soldatentheater II” jeszcze aż do końca bieżącego tygodnia wyświetla komedię „Kochaj mnie” z Marią Rötk w roli głównej. Kino „Casino” gra dziś ostatni dzień „Człowiek, o którym

się mówi” z Heinzem Rühmannem i Theo Lingem od jutra „Miłość w taktie 3/4”. Kino „Adria” gra również ostatni raz psychologizujący film „Silniejsze niż miłość”, od poniedziałku „Wyzwolono ręce”. „Muza” wyświetla dziś tak samo ostatni dzień ładny wojenny film „Patrol Hallgartena”, od jutra film „Pólmrok”. Kino „Ausra” daje dziś ostatni raz film ze starożytności „Ferdynand Rejmund”, od jutra „Człowiek o którym się mówi”. Kino „Kolejowe” wyświetla dziś jeszcze „Święta i jej bliźni”, od poniedziałku już oglądany w Wilnie film „Mężczyźni muszą być tacy”. (f)

OGŁOSZENIE Inspekcja Ubezpieczeń m. Wilna i Powiatu

opierając się na zarządzeniu Państwowego Zarządu Ubezpieczeń w Kownie, o przymusowym ubezpieczeniu budowli w roku 1943, zawiadamia:

Mieszkańcy m. Wilna, którzy posiadają budowle (niezajmowane) na prawach prywatnej własności, lub zarządzający tymi budowlami na podstawie pełnomocnictw, albo innych podstaw prawnych, a których budowle znajdują się przy ul:

- | | | | | |
|-----------------|------------|-----------------|--------------|----------------|
| Ażolinas | Kalvarijos | Lokij | Šaulių | Trunapoj |
| Ateities | Karių | E. Manto | Šatrijos | L. Treinlo |
| Artillerijos | Kęstučio | Mokyklos | Šlukio | Trenlotos |
| Bičiolių | Karaimų | Maišigalios | Sargybių | Traidainio |
| Baltupio | Kernavės | Mar'ušų | Saugos | Utenos |
| Blindžių | Kardininkų | Malonių | Spindulio | Ulonų |
| Birutės | Krievių | Miekevičiaus | Stimų | Ukmergės |
| Bebrų | K. Katkaus | Moniuskos | Šėškinės kl. | Verkių |
| Cejkinų | Kryžių | Naujasodžio km. | Serbentų | Višarai km. |
| Draugelių | Kalkių | Nemenčinės | Sakalų | Vilkų |
| Eimūčių | Kaltinų | Pijorių | Šėlių | Vytauto |
| Elnių | Kroknyos | Pijonierių | Šėlių | O. Vytautienės |
| Fino | Lukšė | Pagėgų | Šėlių | Vykinto |
| Gelež. Vilko | Luko | Paneriškių km. | Šėlių | Vytautienės |
| Grandės | Laukšinių | Parybių | Šėlių | Vytautienės |
| Gulbių | Lovo | Pėščioji | Šėlių | Vytautienės |
| Gervių | Lukšė | Putų | Šėlių | Vytautienės |
| Gedraičių | Liubarto | Vil. Rinktinės | Šėlių | Vytautienės |
| Iždo | Latvių | Rudnios | Šėlių | Vytautienės |
| Juozapavičiaus | Latgalių | Raudonodvario | Šėlių | Vytautienės |
| Justiniškių dv. | Liepų | Raitininkų | Šėlių | Vytautienės |
| | Lašių | Radniūkos | Šėlių | Vytautienės |

obowiązani są przybyć w dniach od 16 do 25 czerwca b. r. w godzinach urzędowych (od 7 do 15.30, w dniu przedświątecznym do 12.30) do Miejskiej i Powiatowej Inspekcji Ubezpieczeń w Wilnie, Jogailos (Jagiellońska) Nr. 14 w celu opłacenia należnej składki za przymusowe ubezpieczenie budowli w r. 1943.

Wykazy właścicieli budowli, którzy w terminie nie opłacają składek ubezpieczeniowych za r. 1943 będą skierowane do odpowiednich władz celem wyegzekwowania należnych sum. Prócz tego osoby powyższe ze względu na prawa wojenne będą traktowani jako sabotażyści i na podstawie § 4 Rozporządzenia Reichskommissara dla Kraju Wschodniego z dnia 18.X 1941 r. względem nich zostaną zastosowane najcięższe środki represji.

Państwowy Zarząd Ubezpieczeń Inspekcja m. Wilna i Powiatu.

KINA

Soldatentheater II (Wileński) 47, tel. 6-77

„KOCHAJ MIĘ”

„Człowiek o którym się mówi”

„ADRIA” (Wileński) 36, tel. 10-37

„Silniej niż miłość”

„MUZA” (Wileński) 8, tel. 6-62

„Patrol H Izarten”

„AUSZRA” (Zawalska) 4, tel. 10-7

„Ferdynand Rajmund”

„Kolejowa” (Kolejowa) 14, tel. 14-13

„Święta i jej błazen”

„GRAZYNA” w N.-Wilejce.

„Wieczór na łacie”

Gimnazjum Rosyjskie

Wilno, Aušros Vartų (Ostrobramska) 29

przeprowadza zapisy uczniów

codziennie w godz. od 14 do 16

do I klasy po ukończeniu 4 od-

działów szk. powszechnej,

do II klasy po ukończeniu 5 od-

działów szk. powszechnej,

do III klasy po ukończeniu 6 od-

działów szk. powszechnej,

do klas IV—VIII z odpowiednimi

świadectwami szkolnymi.

Examinacje rozpoczną się

w dniu 22-go czerwca b. r.

Dla kandydatów niedostatecznie

przygotowanych zostanie w czasie

ferii letnich zorganizowany kurs

języka rosyjskiego.

Do podania należy załączyć

metrykę urodzenia oraz świadectwo

szkolne.

DYREKCJA.

LABORATORIUM

Zębów Sztucznych

Przyjmuje wszelkie roboty

techniczno-dentystyczne, wy-

konuje na kauczuku i różnych

metalach. Robota szybka, fa-

chowa i tania.

Gedimino (d. Mickiewicza) 15-23

drugie podwórko, albo frontowe

wejście: Tilioj (d. Cicha) 4—23.

Wszyscy do kurortu!

KAWIARNIA-RESTAURACJA

„Rambynas”

w WOŁOKUMPII

CZYNNĄ CAŁĄ DOBĘ.

Obiady, zakąski, napoje cudo-

dzące i wszelkie nowaliki se-

zonowe. Ceny dostępne dla

wszystkich. Gra orkiestra jazzo-

wa. Obsługa szybka i grzeczna.

DOJAZD STATKAMI

KUPIĘ PATEFON

B. MIKUTONIS

Vilniaus (Wileńska) 22

(naprzeciw Apteki Miejskiej).

Gedimino (d. Mickiewicza) 42.

Tamże duży wybór najnowszyc

płyt patefonowych.

Uwaga! Porady bezpłatnie

Na wszelkie świadczące schorzenia

skórne, swierz (krosta) trądzik i t. p.

Mieście i płyny lecznicze otrzymać

możesz. Trakų (Trocka) 17 m. 5,

w godz. od 10—12 i od 16—19. Tamże pi-

jawki do nabycia. Fel. med. F. H. rski

TEATR MINIATUR

„ALI-BABA”

Wielka 66.

Od środy dnia 2-go czerwca 1943 r.

PREMIERA

Wielkie widowisko wokalne i taneczne

„CUDNE, BIAŁE NOCE!”

muzyka różnych kompozytorów.

Z UDZIAŁEM:

Bielickiej, Martówny, Lauri, Nikie-

lówny, Łagunówny, Ciszówny, Dow-

munta Rychtera, Ciesielskiego, Cno-

rzewskiego, Keszeli, Hermanowicza,

Trio Jarusa i innych. — BALET.

Reżyser: M. Dowmunt.

Dekoracje: Makońnik.

Przy fortepianach: S. Dziągiewski,

R. Kunciewicz.

Początek seansów godz. 19, w so-

botę 17 i 19, w dniu świątecznym—

15, 17 i 19.

We wtorek dnia 15-go czerwca

POŻEGNALNY WYSTĘP

HANKI BIELICKIEJ.

Ceny niższe.

Traku (Trocka) 15

Wykonuje

wszelkie

roboty

solidnie.

Naprawa

patefonów

i gramofonów.

PRACOWNIA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH KOLSZEWSKIEGO

DREWNIANKI (wytwornia)

po cenach urzędowych

OCZKA maszynowo

po państwowych cenach

podnosimy na poczekaniu

A. Kondratowicz

Didzioj (Wielka) 47

(róg Rudnickiej).

Państwowa fabryka

terpentyny i papy dachowej

w Wilnie

Švitrigallos Nr 24, tel. 1059

sprzedaje papę

za zezwoleniami Komisarza Gene-

ralnego w Kownie.

Obecnie są na składzie większe ilości

gotowej do sprzed. zy papy dachowej.

Przedprzedaż

biletów „Ali-Baba”

do rewii „Ali-Baba”

odbywa się w Antykwariacie

przy ul. Vilniaus (Wileńskiej) 16

między godz. 10—14 i w skle-

pie zabawek Didzioji (Wielka) 32.

ROWERY

naprawia pracownia

Aušros Vartų (Ostrobramska) № 29,

KUPIJE OPONY

i inne części rowerowe.

Drewniaki

po cenach urzędowych poleca

WYTWORNIA

Vilniaus (Wileńska) 17/19—3.

DOM KOMISOWY

Vokiečių (Niemiecka) 33

poszukuje rowerów dziecińczych,

fotoparatów, starożytnych monet,

radio aparatów i innych rzeczy.

Potrzebne meble pożyczane.

POTRZEBNI ROBOTNIKI

(chłopcy i dziewczęta) do lat 16-tu

i ekspedientka

znająca język litewski i niemiecki.

Zgłoszenia:

Fabryka Zabawek

Vilniaus (Wileńska) Nr 21 m. 1

lub w sklepie.

CYRK w Wilnie

rozbił swoje namioty

przy ul. Pylimo (Zawalnej) na

Rynku Drzewnym

Przedstawienia codziennie o godz.

17 i 19, w niedziele i święta o go-

dzinie 14,30, 16, 15 i 19.

Dla wygody publiczności przedsprze-

daż biletów odbywa się w godz.

8—14 w księgarni I ul. Gedimino

(d. Mickiewicza) 23, tel. 12-12 i w

księgarni V przy ul. Didzioji (Wiel-

ka) 38, tel. 11-15, a od godz. 15 w

kasie cyrku. W niedziele i święta

kasa cyrku jest otwarta od 12 godz.

W poniedziałek, dnia 14-go

czerwca odbędą się 3 przed-

stawienia, tak jak w dniu świą-

tecznym.

Przedsiębiorstwo Budowlane

inż.

Władysław MATUZEWICZ

w Wilnie,

Jogailos (Jagiellońska) 7 m. 3

PRZYJMIĘ NATYCHMIAST:

murarzy, cieśli, stolarzy,

tynkarzy, robotników

oraz techników budowlanych

(pożądana znajomość jęz. niemieckiego)

na roboty rządowe budowlane

w Mołodecznie, Lidzie, Woł-

żynie, Wilejce Powiatowej,

Kniahinie i Głębokiem.

DOBRA PRACA, mieszkanie oraz

całkowicie utrzymanie.

Roboty przeważnie prowadzone są

NA AKORD.

Zgłoszenia codziennie od g. 8—16.

Miejskie Ogrodnictwo

sprzedaje FLANCE

JADALNYCH BURAKÓW

na Verky (b. Werkowska) 25

i Bajoru (b. Horodelska) 15

po cenach rządowych.

Do hodowców jarzyn

„SODYBA” kupują wyłącznie

sałatę w główkach o wadze: nie

niższej niż 100 gr. płacąc

070 RM. za kg.

Sprzedają fłanców sałaty do

spożycia jest wzbroniona.

Wileński Oddział

„SODYBY”.

KUPIĘ:

po meks, dyktę, szkło, lustra i deski

brzożowe.

PRACOWNIA MEBLI

Vilniaus (Aileńska) Nr 5.

Kupię fryzerkę

lub ZAMIENIĘ na HEBLARKE

Firma „ARBOR”

Vokiečių (Niemiecka) № 1.

WÓZNE

DNIA 11 czerwca

r. b. zginął koń

masz jasno gnada,

nie kuty, wzrost

średni. Kobyła wie-

działła coś o jego po-

bycie, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

nieść, proszę od-

KOMPLET jedwab-

nej, trykotowej

damskiej bielizny,

jesionkę męską,

skrzypce, zamienię

na opał. Sv. Igno-

m. 12-a, boczna uli-

ca z Archanielskiej

od godz. 15.

KAJAK dwuosobo-

wy, zamienię na

opał. Kernavės

(Swietlana) 6 — 1.

KOZECZKĘ raso-

wą trzeczmięsz-

czą białą łabąta, za-

mienię na opał.

Naujo Pauplo (d.

Nowo Popławska)

32.

MATERIAŁ na u-

branie lub płaszcz,

amerykański za-

trząsk, wyżymac-

zkę, nasiadówkę i

drobniaki, zamienię

na opał, oglądać od

1 do 4. Dainavos

(Piekłowiec) 3 — 12.

NABĘDĘ psa zwy-

kłego na przed-

mieście. Oferty kie-

rować do Adm.

„Gońca” pod „Do-

bre recę”.

PŁASZ